
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS 

 

 

NUTARIMAS 

DĖL 2019 METŲ PASKELBIMO ŽEMAITIJOS METAIS 

 

2017 m. spalio 12 d. Nr. XIII-679 

Vilnius 
 

 

 

Lietuvos Respublikos Seimas,  

atsižvelgdamas į tai, kad 2019 m. bus minimos Žemaitijos vardo paminėjimo pirmą kartą 

rašytiniuose šaltiniuose (Ipatijaus kronikoje, aprašant Haličio–Voluinės didžiųjų kunigaikščių ir 

Lietuvos taikos sutartį, minimi ir du žemaičių kunigaikščiai Erdvilas (Gerdvilas) ir Vykintas) 

800-osios metinės; 

pabrėždamas Žemaitijos lemiamą reikšmę Lietuvos ir Baltijos jūros rytų pakrantės XIII–

XIV a. valstybių formavimosi istorijoje Vokiečių ordinui vykdant kuršių ir prūsų genčių 

užkariavimus; 

pažymėdamas Žemaitijos vaidmenį Europos istorijoje 1236–1422 metų laikotarpiu, 

200 metų trukusią kovą su Ordinu ginant savo žemę ir laisvę, indėlį į pergalę Saulės ir Durbės 

mūšiuose, užtikrinant Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės stiprėjimą, apsaugant latvių ir estų 

žemes nuo prūsų likimo; 

akcentuodamas 1413 m. Žemaitijos krikštą, užbaigiantį tūkstantį metų (313–1413 m.) 

trukusį krikščioniškosios Europos formavimąsi, ir 1415 m. „Žemaičių skundo“ Konstanco 

visuotiniame bažnyčios susirinkime vaidmenį kristianizacijos istorijoje, lėmusio viduramžių 

krikšto sklaidos pokyčius nuo užkariavimų iki nuostatos „krikštiju tik apsisprendusį priimti 

krikštą“;  

pripažindamas Žemaitijos indėlį į valstybės gyvenimą per visą Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės gyvavimo laikotarpį išlaikant prigimtinę savastį, kalbą, papročius, tradicijas ir 

savitą krašto istoriją, n u t a r i a: 

 

1 straipsnis. 

Paskelbti 2019 metus Žemaitijos metais. 

 



 

 

2 

 

2 straipsnis. 

Pasiūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei: 

1) sudaryti Žemaitijos metų komisiją, kuri iki 2018 m. gruodžio 1 d. parengtų Žemaitijos 

metų minėjimo programą;  

2) 2019 metų valstybės biudžete numatyti lėšų Žemaitijos metų komisijos sudarytai ir 

patvirtintai Žemaitijos metų minėjimo programai įgyvendinti. 

 

 

 

Seimo Pirmininkas Viktoras Pranckietis 


